CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA-PI

CNPJ nº 03.096.209/0001-99

Rua São Paulo, № 477-CEP 64.243-000

Senhora Presidente,

REQUERIMENTO N° 001/2025

O Vereador que este subscreve, com assento nesta casa legislativa, vem
perante Vossa Excelência, amparado no art. 127 e art. 145 do Regimento Interno

e das demais disposições legais, solicita à Vossa Excelência a inclusão do
presente requerimento para leitura em plenário, e que seja encaminhado cópia
ao Poder Executivo.

Requerendo-lhe:

1. Melhorias nas instalações da GPM do município de São João da
Fronteira;

2. Aumento do número de policiais, tendo em vista que atualmente só há um

policial de plantão;

3. Uma viatura traçada (4x4) que torne possível o patrulhamento das demais
localidades do município, tendo em vista que algumas áreas são de difícil
acesso.

Justificativa:

Tendo em vista que a Polícia Militar é uma força pública que desempenha

um papel fundamental na sociedade, protegendo a população e garantindo a
ordem pública e considerando alguns acontecimentos recentes, como roubos e

assaltos em nosso município, esse requerimento se faz necessário para buscar

melhorias na segurança do município, o que melhora a qualidade de vida dos
munícipes. Importante ressaltar que o pedido da viatura policial traçada se faz

necessário porque a que se encontra atualmente a disposição não consegue
acessar todas as áreas do município e que recentemente teve caso de roubo de

uma moto e a mesma não foi recuperada porque a viatura não conseguiu
adentrar o terreno.

Cer tos iiClayrton Medeiros Costa

Vereador - Partido Liberal (PSD)

São João da Fronteira, 06 de junho de 2025.